ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BỜ Y

Số:           /UBND-KT

Về việc tập trung ứng phó với cơn

bão số 13 (bão KALMAEGI)  trên

biển Đông, nhằm giảm thiểu thiệt

hại, đảm bảo an toàn tính mạng, bảo

đảm sản xuất và bảo đảm an toàn

giao thông trên các tuyến đường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bờ Y, ngày       tháng         năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;

- Ban quản lý dự án và Dịch vụ công ích xã;

- Ban quản lý các thôn, tổ dân phố;

- Các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn.

Thực hiện Văn bản số 2287/SCT-QLCN ngày 04 tháng 11 năm 2025 và Văn

bản số 2298/SCT-QLCN ngày 05 tháng 11 năm 2025 của Sở Công thương tỉnh

Quảng Ngãi về việc chủ động ứng phó với bão gần Biển Đông (bão KALMAEGI);

Văm bản số 2840/SXD-KCHT ngày 05 tháng 11 năm 2025 Sở Xây dựng tỉnh

Quảng Ngãi về việc tập trung ứng phó với cơn bão số 13 trên biển Đông, bảo đảm

an toàn giao thông trên các tuyến đường.

Ủy ban nhân dân xã Bờ Y đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và các

các thôn, tổ dân phố và các doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn xã chủ động,

khẩn trương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế

- Tổ chức kiểm tra điều kiện an toàn tại các cầu, nhất là các cầu treo thuộc

phạm vi quản lý; căn cứ tình hình thực tế hiện trạng công trình, tình hình mưa, lũ,

quyết định việc tạm dừng hoạt động khai thác tạm thời đối với các công trình cầu

không bảo đảm hoặc có nguy cơ mất an toàn giao thông và tiếp tục tổ chức thực

hiện ứng phó thiên tai trên các tuyến đường trên địa bàn quản lý theo nội dung chỉ

đạo của Ủy ban nhân dân xã tại các Văn bản: số 1326/UBND-KT ngày 22 tháng 10

năm 2025 phòng, chống, ứng phó mưa lũ, sạt lở đất, bảo đảm an toàn giao thông

trên các tuyến đường; số 1458/UBND-KT ngày 31 tháng 10 năm 2025 Về việc

tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, đảm bảo an toàn khai thác cầu treo dân sinh

trên địa bàn.

- Chủ động tổ chức khắc phục các tuyến đường bị sạt lở; chuẩn bị sẵn sàng

lực lượng, phương tiện, vật tư để xử lý ngay các điểm sạt lở đất đá, cây cối ngã đổ,

khắc phục kịp thời sự cố, bảo đảm giao thông thông suốt trên các tuyến đường

được giao quản lý; đồng thời, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị quản lý bảo trì

đường bộ chủ động khắc phục sự cố do mưa lũ gây ra; bảo đảm công tác an toàn

giao thông khu vực bị ngập sâu, chia cắt khi có tình huống xảy ra; phối hợp với các

2

đơn vị có liên quân tiến hành phân luồng, bảo đảm giao thông trên các tuyến

đường được giao quản lý.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Công văn số 2188/SCT-

QLTM ngày 31/10/2025 của Sở Công Thương về việc phối hợp, chủ động triển

khai Dự trữ hàng hóa phòng, chống thiên tai năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi và Kế hoạch số 336/KH-UBND ngày 06 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân

dân xã Bờ Y về Dự trữ hàng hóa phòng, chống thiên tai năm 2025 trên địa bàn xã

Bờ Y.

2. Ban quản lý dự án và Dịch vụ công ích xã

- Khẩn trương kiểm tra, rà soát toàn bộ chợ trên địa bàn quản lý, bao gồm:

nhà lồng chợ, mái che, cột, biển hiệu, đường điện, thoát nước…; chủ động gia cố,

chằng chống, tháo dỡ các vật dễ bị gió cuốn. Tổ chức tuyên truyền, thông báo cho

các hộ kinh doanh trong chợ nắm bắt tình hình, chủ động bảo quản hàng hóa, di

chuyển vật dụng, tài sản đến nơi an toàn.

- Thông báo cho các hộ tiểu thương trong chợ chủ động chằng chống ki ốt,

quầy sạp; ngắt các thiết bị điện trước khi bão đến. Không họp chợ, buôn bán trong

thời gian gió mạnh, mưa lớn theo thông báo của Ban quản lý dự án và dịch vụ công

ích xã và Ủy ban nhân dân xã.

- Thực hiện kiểm tra và có phương án cắt, tỉa đối với các cây xanh có nguy

cơ gãy, đổ gây mất an toàn giao thông và an toàn công trình xây dựng (nếu có).

- Xây dựng và triển khai phương án phòng chống bão, phối hợp với các

doanh nghiệp sản xuất trong CCN để tổ chức triển khai phương án đảm bảo thống

nhất đồng bộ. Kịp thời thông tin, cảnh báo và hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh

doanh trong cụm công nghiệp về diễn biến bão, mưa lớn để chủ động các biện

pháp ứng phó, đảm bảo an toàn cho cán bộ, công nhân, nhà máy, công xưởng và

các hệ thống thiết bị, tài sản…

- Kiểm tra, hướng dẫn các doanh nghiệp trong cụm công nghiệp Đắk Xú

thực hiện các biện pháp phòng chống bão, bảo đảm an toàn kho xưởng, thiết bị, vật

tư; đông thời rà soát, kiểm tra, gia cố công trình hạ tầng kỹ thuật trong cụm công

nghiệp, đặc biệt là hệ thống thoát nước, nhà xưởng, kho tàng, đường giao thông nội

bộ... để kịp thời khắc phục khi có sự cố mất an toàn xảy ra; bố trí lực lượng trực

ban 24/24 giờ, sẵn sàng ứng phó các tình huống khẩn cấp và báo cáo kịp thời tình

hình bão, thiệt hại (nếu có).

- Thường xuyên cập nhật diễn biến bão và kịp thời báo cáo tình hình của

chợ, cụm công nghiệp sau bão cho Ủy ban nhân dân xã, phòng Kinh tế xã để biết

và báo cáo UBND tỉnh, Sở Công thương theo quy định.

3. Ban quản các thôn, tổ dân phố

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động người dân gia cố, chằng chống

nhà cửa, chủ động di dời đến những khu vực đảm bảo an toàn khi có mưa lớn,

dông lốc, sét, sạt lở có thể xảy ra. Hướng dẫn người dân triển khai các biện pháp

3

bảo vệ đàn gia súc, gia cầm, nhất là các đàn gia súc chăn thả nhằm hạn chế thấp

nhất thiệt hại xảy ra.

- Thông báo kịp thời các văn bản chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã và các đơn vị

chức năng có liên quan đến người dân biết, thực hiện. Đông thời báo cáo kịp thời

các thiệt hại chi tiết về cây cối, hoa màu, công trình,… (nếu có) gửi về Ủy ban

nhân dân xã (qua Phòng Kinh tế) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

4. Các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh trên địa bàn

- Thành lập tổ ứng phó khẩn cấp trực 24/24 giờ trong thời gian bão ảnh

hưởng; tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, chủ động phòng ngừa, ứng phó ở

mức cao nhất, dự lường trước các tình huống xấu nhất để bảo đảm an toàn tính

mạng, hạn chế thiệt hại về tài sản.

- Theo dõi thường xuyên thông tin dự báo, cảnh báo thời tiết, chủ động di dời

máy móc, thiết bị, nguyên vật liệu, hàng hóa khỏi khu vực có nguy cơ ngập lụt, sạt

lở; đồng thời chằng chống, gia cố mái, cửa, kho chứa, trạm điện và các công trình

có khả năng bị ảnh hưởng.

- Kiểm tra, ngắt điện tại các khu vực không cần thiết; bảo đảm an toàn vận

hành hệ thống xử lý nước thải, lò hơi, thiết bị áp lực, kho hóa chất, xăng dầu, khí

gas, nhằm phòng ngừa sự cố cháy nổ, rò rỉ, tràn đổ gây mất an toàn và ô nhiễm môi

trường.

- Chuẩn bị vật tư, phương tiện, nhân lực tại chỗ sẵn sàng ứng phó, khẩn

trương khắc phục hậu quả, sớm khôi phục sản xuất kinh doanh. Phối hợp với chính

quyền địa phương và Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự cấp xã trong công tác trực

ban, báo cáo kịp thời tình hình thiên tai, thiệt hại (nếu có).

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy (b/c);

- Thường trực HĐND xã (b/c)

- CT, các PCT UBND xã;

- CVP; PCVP;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT, SĩKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thanh Tùng

		Phan Thanh Tùng
	2025-11-06T10:56:43+0700
	Signer's office
	Phan Thanh Tùng
	Signing document

		2025-11-06T11:08:11+0700

		2025-11-06T11:08:11+0700

		2025-11-06T11:08:11+0700

		2025-11-06T11:08:11+0700